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Abstrakt v českém jazyce

Klíčová slova: Božena Němcová, média, generace Z, čtenářství, dotazník, rozhovor,

filmová adaptace, divadelní adaptace, sociální sítě, česká literatura 19. století

Práce se bude skládat ze tří částí. V první části autorka na základě průzkumu vybraných

mediálních pramenů (film, televize, divadlo, rozhlas a CD, internet a sociální sítě) popíše, jak

je v nich Božena Němcová prezentována. Poté na základě odborné literatury vypracuje profil

generace Z. V druhé části provede mezi příslušníky generace Z dotazníkové šetření

a strukturované rozhovory. V závěrečné fázi pak výsledky z obou částí analyzuje a interpretuje

a pokusí se odpovědět na otázku „Jak generace Z vnímá Boženu Němcovou.“ Součástí práce je

rozsáhlá příloha v elektronické podobě.

Abstract in English

Keywords: Božena Němcová, media, generation Z, reading, questionary, interview, film

adaptation, theatrical adaptation, social media, Czech literature of 19. centrury

Thesis will consist of three parts. In the first part, author will describe, based on chosen

media sources (movie, television, theater, radio, CD, internet, social media), how is Božena

Němcová presented. Furthermore, based on specialized literature, the author will create

a profile of generation Z. In the second part, she will conduct questionnaire research amongst

generation Z members, as well as pen and paper interview. Lastly, she will analyze and interpret

results of previous parts and will try to answer the question: „How is Božena Němcová

perceived by generation Z.” Thesis includes a large annex available electronically.
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Ediční poznámka

V práci využíváme kurzívu pro názvy knih, filmů, divadelních představení, pořadů nebo

novin a časopisů. Zvýraznění pomocí písma bold využíváme u výsledků dotazníků a rozhovorů

v kapitole Výsledky dotazníkového šetření (viz strana 92) a Výsledky rozhovorů (viz strana

117), abychom hodnoty zvýraznili a zlepšili tak orientaci v textu. A také v kapitole Interpretace

výsledků (125). Tato čísla také vždy zapisujeme číslicí. K dalšímu zvýraznění nebo odlišení

používáme „“.
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Úvod

Když se řekne Božena Němcová, co se vám vybaví jako první? Možná to, že jde o slavnou

českou spisovatelku, možná si vzpomenete na idylickou Babičku nebo se vám vybaví dlouhé

hodiny bloumání nad nepochopitelnou a nudnou povinnou četbou. Ať tak či onak, nelze popřít,

že zde mluvíme o ženě, která se do dějin národa zapsala nesmazatelným inkoustem a při zmínce

jejího jména zažíváme mnohdy rozporuplné reakce.

Neměla lehký život, to se koneckonců píše téměř v každé učebnici literatury. Nešťastné

manželství, neustálá nejistota, smrt syna i vážná choroba ukončily také její život, předčasně

ve věku nedožitých 42 let. Narodila se do těžké doby, byla průkopnicí v řadě myšlenek a názorů

a musela si cestu často prorážet jako ledoborec. Ve svých dopisech sama říká, že by se ráda

narodila znovu až za dvě stě let. Jak by se jí asi líbilo v dnešní době? Stala by se novinářkou

nebo známou influencerkou? Podporovala by Gretu nebo byla členkou politické strany? To se

sice nikdy nedozvíme, ale Pavla Horáková se ve své povídce1 pokusila do hlavy BN alespoň

nahlédnout. V osobní zpovědi si tam sama BN povzdychá: „Vzpomenou si na mě vždycky,

když je jim nejhůř. Přivlastňují si mě pro své cíle, přizpůsobují si mě pro své účely, ať je

nazývají národ, vlast, nebo lid.“

Němcová to totiž neměla lehké ani po smrti. Vnímání její osoby bylo podmíněno řadou

faktorů. Jednou byla ženou bojovnicí, poté hrdou vlastenkou a Češkou, za pár let prototypem

socialistické spisovatelky. Když jsme ji potřebovali, byla tady. Její výhodou i nevýhodou byla

asi její všestrannost – proto obstála téměř v každém období. Ale kým je pro nás dnes? První

českou feministkou? Nebo spíš přeceňovanou autorkou jedné knihy? Může její téměř dvě stě

let staré dílo obstát v dnešní době sociálních sítí? A může mladá generace, která je tak odlišná

od té předchozí, vůbec její hodnotu pochopit?

To je řada otázek, které se pokusíme v naší práci zodpovědět. Postavíme totiž Boženu

Němcovou proti generaci Z. Tedy generaci, která je často označovaná za generaci youtuberů,

instagramerů a influencerů. Nastupující mladou generaci, která díky době, ve které vyrůstá,

rychleji dospívá, ale zároveň se pomalu osamostatňuje. A je globální, ve všem a vždycky. Jak

před nimi obstojí spisovatelka z 19. století? Samozřejmě se zde nebude konat žádný souboj na

ostří nože. Naše práce se pokusí najít odpověď na otázku, jak Boženu vnímají představitelé této

1 HORÁKOVÁ, Pavla. Přála bych si narodit se znovu za dvě stě let. In: Lidové noviny [online]. Praha: MAFRA,
2020 [cit. 2021-12-09]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/relax/lide/narodit-se-za-dve-ste-let-prectete-si-
fiktivni-monolog-bozeny-nemcove.A200204_152139_lide_ele
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generace, čím pro ně je a není, ale také poodkrýt důvody, proč tomu tak je. Nepůjde tedy

tentokrát o diplomovou práci popisující její život, nebo rozebírající její díla – pokusíme se na

ni nahlédnout nezaujatě prostřednictvím jejího odkazu v dnešních médiích a poté naprosto

zaujatě, konkrétně očima mladých lidí mezi 15-20 lety.

V první kapitole se budeme zabývat Boženou Němcovou zobrazenou prostřednictvím

dnešních médií. Nemáme za cíl vytvořit její kompletní bibliografii nebo filmografii, ale spíše

shrnout a zhodnotit, jakým způsobem je v těchto dílech znázorňována. Kromě filmových či

divadelních adaptací a beletrizované literatury se zaměříme i na její internetovou stopu – na to,

kde se objevuje, kdo o ní mluví nebo kde její odkaz inspiruje další.

Kapitola druhá naopak bude věnovaná druhé straně naší dvojice – generaci Z. Představíme

si zde základy generační teorie, uvedeme ji do kontextu dalších skupin a pokusíme se ji

charakterizovat z různých úhlů – například jako čtenáře, studenty nebo uživatele sociálních sítí.

Představíme si také odbornou literaturu, která se touto tematikou zabývá, stejně tak, jako

několik posledních projektů nebo výzkumů na toto téma.

Další metodologická kapitola představí náš výzkum, jeho východiska a nástroje. Využijeme

dotazníkové šetření a strukturované životopisy, abychom se generace Z, konkrétně tedy

studentů středních škol v ČR mezi 15 a 20 lety, zeptali, jak vnímají Boženu Němcovou.2

Budeme mluvit o přípravných pracích i procesu získávání vyplněných dotazníků nebo průběhu

rozhovorů.

Kapitola „Výsledky“ bude věnovaná popisu námi získaných dat. Pokusíme se je zhodnotit

z více úhlů v závislosti na proměnných jako pohlaví/gender nebo typ školy, ale také třeba podle

čtenářské zkušenosti našich respondentů. V následující kapitole „Interpretace“ se pokusíme

naše výsledky analyzovat a najít souvislosti mezi tím, co studentům podávají média, škola

a mezi jejich vlastními názory. Malý náhled na reflexi kantorů nám také přinese „mini-sonda“

do názorů vyučujících, kteří budou reagovat na naše výsledky.

V závěru výsledky ze všech částí shrneme a pokusíme se odpovědět na to, jak BN generace

Z vnímá. Také se zamyslíme nad dalším využitím naší práce, stejně tak jako nad vlastní reflexí.

Božena Němcová napsala v dopise svému synovi: „Nejlepší přítel je ten, co tě napomene,

co ti řekne pravdu do očí. Toho si važ!“ Pojďme se tedy podívat, jaký vztah mohou dva na

prvním pohled neslučitelné elementy mít, a zjistit, zda poodhalení pravdy pomůže tento vztah

zlepšit.

2 Dále také jako BN.
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Božena Němcová

Ve škole se s ní žáci poprvé blíže seznamují na druhém stupni ZŠ a poté ve druhém nebo

třetím ročníku školy střední. Učíme se o tom, že napsala Babičku, Divou Báru, Pana učitele

a spoustu pohádek, hádanek a cestopisných obrazů. Víme, že se narodila nejspíš roku 1820

a zemřela těžce nemocná v nedožitých 42 letech v roce 1862. Dozvíme se o tom, že měla těžký

život, nešťastné manželství, zažila smrt svého syna a často neměla peníze ani na jídlo pro své


[…]


oceňuje a přibližně polovina je považuje za stále aktuální. Je jen trochu škoda, že BN zatím
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moc nečtou nebo když už čtou, musí k tomu být nuceni povinnou četbou. Aby se tento vztah

zlepšil, bude ještě potřebovat péči – od pedagogů, médií, rodičů i prarodičů, protože všechny

tři skupiny mají tu moc obraz autora ovlivnit. Zatím je BN pro generaci Z spíš taková „stará

známá“ – oťukávají ji, zas tak dobře ji neznají, ale uznávají ji a do jisté míry si jí i váží. A to je

myslím dobrý začátek, se kterým se dá dál pracovat. Autorka práce, Aneta Zraková – učitelka,

občasná novinářka a matka.
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Obr. č. 5.1. Náhled na portréty BN, ze kterých respondenti volili ten, který nejlépe vystihuje

jejich představu.

Zdroj: dotazník našeho výzkumu. Viz příloha č. 6.
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jejich představu.

Zdroj: dotazník našeho výzkumu. Viz příloha č. 6.
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Zdroj: vlastní výzkum, 2021. N* = 2338, tj. celkový počet odpovědí.
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Zdroj: vlastní výzkum 2021. N = 597, tj. celkový počet respondentů.

Tab. č. 5.1. Oblíbenost žánrů celkově i podle pohlaví – počet odpovědí a převod na %.

Zdroj: vlastní výzkum, 2021. N = 1395, tj. celkový počet položek celkově, N = 752, tj. počet

odpovědí u dívek a N = 643, tj. počet odpovědí u chlapů.

Tab. č. 5.2. Oblíbený autor celkově a u jednotlivých pohlaví – počet odpovědí a převod na %.

Zdroj: vlastní výzkum, 2021. N* = 342, tj. celkový počet odpovědí, N = 200, tj. počet odpovědí

u dívek a N = 142, tj. počet odpovědí u chlapců a převod na %.

Tab. č. 5.3. Oblíbené zpravodajské servery a noviny našich respondentů – počet odpovědí a

převod na %.

Zdroj: vlastní výzkum, 2021. N* = 1304, tj. celkový počet odpovědí.

Tab. č. 5.4. Typy pořadů a počet jejich diváků podle pohlaví a typu školy, které navštěvují

vyjádřený v %. Červeně jsou zvýrazněny podstatné rozdíly mezi jednotlivými kategoriemi.

Zdroj: vlastní výzkum, 2021. N = 2900, tj. celkový počet odpovědí, N* = 1586, tj. počet

odpovědí u dívek, N = 1314, tj. počet odpovědí u chlapců, N = 1307, tj. počet odpovědí u

středoškoláků a N = 1583, tj. počet odpovědí u gymnazistů.

Tab. č. 5.5. Počet respondentů sledujících určité osobnosti soc. sítí a jeho hodnota v %.

Zdroj: vlastní výzkum. N* = 1437, tj. celkový počet odpovědí.

Tab. č. 5.6. Co se respondentům první vybaví, když se řekne Božena Němcová a počet odpovědí

jednotlivých odpovědí a převod na %. V tabulce je zobrazeno 10 nejvíce zmiňovaných

odpovědí.

Zdroj: vlastní výzkum, 2021. N* = 1230, tj. počet všech odpovědí.
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Tab. č. 5.7. Co se respondentům první vybaví, když se řekne Babička a počet zmínek

jednotlivých odpovědí a přepočet na %. V tabulce je zobrazeno 10 nejvíce zmiňovaných

odpovědí.

Zdroj: vlastní výzkum, 2021. N* = 1613, tj. počet všech odpovědí.

Tab. č. 5.8. Odpovědi respondentů, jejichž názor na BN se po zhlédnutí nějaké adaptace změnil,

jejich počet a hodnota v %.

Zdroj: vlastní výzkum, 2021. N = 150, tj. počet všech odpovědí u respondentů, kteří uvedli

změnu názoru. V tabulce není kvůli nízké informační hodnotě uvedeno 22 % respondentů, kteří

odpověděli pouze „ano“ a žádné další informace neuvedli.

Tabulka č. 5.9. Vybrané odpovědi na otázku, zda a jaký má povinná literatura smysl. V tabulce

je uvedeno 10 nejčastějších odpovědí, resp. skupin odpovědí s podobným významem.

Zdroj: vlastní výzkum, 2021. N* = 893, tj. počet všech odpovědí. počet všech odpovědí.

Tab. č. 5.10. Odpovědi na otázku, zda studenti čtou povinnou četbu podle pohlaví a typu škol.

Pod odpovědí „ano“ jsou sdruženy odpovědi „ano“ a „většinou ano“, pod odpovědí „ne“ pak

„ne“ a „většinou ne“.

Zdroj: vlastní výzkum, 2021. N = 307, tj. celkový počet dívek, N = 290, tj. celkový počet

chlapců, N = 311, tj. celkový počet gymnazistů, N = 286, tj. celkový počet středoškoláků.

Tab. č. 5.11. Výběr odpovědí na otázku, jak vnímají respondenti BN jako člověka. Do tabulky

nebyly zařazeny odpovědi „nevím“ a „neznám ji“ (1,89 %).

Zdroj: vlastní výzkum, 2021. N* = 1484, tj. celkový počet odpovědí.

Tab. č. 5.12. Odpovědi našich respondentů na otázku, které informace si pamatují o BN ze

školní výuky ve formě shrnutí s kódy jednotlivých mluvčích. Zkratka NO znamená národní

obrození.

Zdroj: vlastní výzkum, 2021.

Interpretace

Obr. 6. 1. Žofie Podlipská na fotografii neznámého autora, pravděpodobně z roku 1890.
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Zdroj: zdroj: https://dvojka.rozhlas.cz/stat-se-spisovatelkou-pro-ni-bylo-nevyhnutelne-

osudove-zeny-sofie-podlipska-8299338
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