Aneta Zraková: Božena Němcová a její vnímání generací Z

(vyjádření vedoucího diplomové práce)

Práce Anety Zrakové pokračuje v tom, co diplomantka začala už na střední škole, kde se

zabývala výzkumem toho, jak středoškoláci přistupují k osobnosti Boženy Němcové.

Diplomová práce však začíná na zcela nové půdě – metodou, šíří materiálů i jeho

zpracováním.

Vysoce bych hodnotil zejména diplomantčin zaujatý přístup, konkrétně to, jak si dokázala

poradit s konstrukcí dotazníku, jeho pilotním testováním, sháněním respondentů (jejich počet

je na to, že výzkum prováděla sama, a ne agentura, úctyhodný). Toto považuji za

pozoruhodný výkon. Jinak řečeno: její diplomní práce je skutečně „odpracována“. Dané

poznatky nešlo získat jinak než „v terénu“. Autorka široce koncipuje i kapitolu o generaci Z –

v podobě jejího sociokulturního portrétu. Velmi dobře si poradila i s organizací materiálu

kolem Boženy Němcové, tedy se zázemím, které může být v nějakém vztahu k tomu, co

respondenty ovlivňuje.

Pokud jde o samotná hlavní zjištění, děje se tak pomocí sběru dat z dotazníků. Kol. Zraková si

své pole účelně rozvrhla. I přes množství a různost daných výpovědí se v nich neutopila a

dokázala je i patřičně interpretovat. Stejně tak byla s to vyvodit z daných zjištění patřičné

závěry – a to i pro pedagogickou praxi.

Jediná připomínka budiž vznesena k závěrečné redakci, ale už to u těchto prací bývá. Chybělo

trochu času na formulační a jiná doladění.

Okruhy pro obhajobu: Plusy a mínusy zvolené metody; Koho by šlo v české literatuře

považovat za následovníky (následovnice) Boženy Němcové?; Jak učit na střední škole

literaturu 19. století?

Práci A. Zrakové doporučuji k obhajobě a hodnotím nejvyšší známkou (jako výbornou).
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